Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 492/2021

Manifesta apelo a Secretaria Estadual
de Planejamento para vinda de Centro
de Distribuição do Mercado Livre e
Amazon em Santa Bárbara d’Oeste.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que Santa Bárbara d’Oeste está bem localizada às
margens das principais rodovias do estado, e está em pleno desenvolvimento
econômico, por contar com espaço geográfico privilegiado no coração da Região
Metropolitana de Campinas – RMC – com fácil acesso à capital do Estado de São
Paulo;

CONSIDERANDO que as empresas do ramo de e-commerce, tais como
as gigantes MERCADO LIVRE E AMAZON, presam por um serviço e uma logística
que atendam com qualidade e agilidade seus clientes;

CONSIDERANDO que a vinda e instalação de um centro de
distribuição de lojas e-commerce poderiam atender toda nossa região, que incluiu
Americana, Sumaré, Nova Odessa, Iracemápolis, Capivari, dentre outras;

CONSIDERANDO também que a montagem e criação deste Centro de
Distribuição potencializaria a abertura de novos postos de trabalho, devendo empregar
cerca de 3.000 (três mil) empregos diretos e indiretos;

CONSIDERANDO por fim que o Poder Executivo Estadual precisa criar
mecanismos para atrair empresas, apresentando incentivos fiscais e as cidades
paulistas que supram suas necessidades;

ANTE O EXPOSTO e nos termos do Capítulo IV do Título V do
Regimento Interno desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA
BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, manifesta apelo Secretaria
Estadual de Planejamento para vinda de Centro de Distribuição do Mercado Livre e
Amazon em Santa Bárbara d’Oeste.

 Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 15 de outubro de 2.021.

___________________________________________
ARNALDO ALVES

-Vereador de Santa Bárbara d’Oeste/SP-

___________________________________________
FELIPE CORÁ

-Vereador de Santa Bárbara d’Oeste/SP-

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: G0D3Y3W4A7D2S6V3
		2021-10-15T11:41:56-0300

		2021-10-21T12:30:03-0300